tur, tradi jubentur Waldenses in errore persistentes, juxta leg. 2 tit. 26 *Partit. VII.*

Hodie in Hispania hæretici, qui errorem abjurant, post reconciliationem, et congruam peractam pœnitentiam, in exilium mittuntur; à quo si pro lubito redierint, capite plectendi sunt, ex leg. 2 tit. 3 lib. 12 *Novis. Compil.*)

12. Hæretici, qui pœnitentia ducti, redire ad catholicam Ecclesiam velint, recipiuntur, sed primum errorem detestari, atque ejurare, fidemque catholicam profiteri debent. Atque hi quidem ab æsuperioribus liberantur pœnis, sed sæpe, cum ita rerum ratio postulat, perpetuo carceri addicuntur (1). At eorum, quos *relapsos* vocamus, qui scilicet plus semel in hæresim lapsi sunt, tamquam ficta habetur pœnitentia, ideoque ipsi sæculari judicio traduntur, ut debitæ pœnis afficiantur (2). Iis tamen Pœnitentiæ, et Eucharistiæ sacramenta non denegantur, si manifesta dederint pœnitentiæ argumenta.

(1) Cap. 15 de Hæret. Confer etiam Benedictum XIV, const. Eo quamvis 129 §. 11 t. 1 ejus Bullar. p. 515 edit. Rom. seu Ven. 1754.

(2) Cap. 4 eod. in 6.

13. Vetus disciplina hæreticos, qui ad Catholicam Ecclesiam veniebant, cum in hæresi nati, baptizatique fuissent, ab illis distinguebat, qui ad eam redibant, cum baptizati, et educati in fide catholica fuissent, ac postea descivissent (1). Illi enim non per pœnitentiam solum, sed per manuum etiam impositionem, ac si in hæresi uncti non fuisset, etiam per sacri chrismatis unctionem recipiebantur (2). Quamquam enim baptismus valide collatus haberetur, tamen suspensa videbatur manere charitas, quæ in sola Ecclesiæ unitate habetur, donec ad catholicæ Matris sinum accederent. Contra qui primum catholici, deinceps hæretici fuerant, excipiebantur per pœnitentiam, quæ brevior, longiorve erat, pro ratione rerum, ac temporum disciplina (3).

(1) Confer S. Augustinum Ep. 93 ad Vincent. Episc. c. 13 opp. t. 2 col. 255 ed. Maurin. Ven. 1729, et l. 2 contra Crescon. Donat. c. 16 t. 9 col. 419 cit. ed.

(2) Vide Petrum de Marca in can. 28 Concil. Claromont.

(3) Concilium Eliberitanum can. 12 apud Labbæum Conc. t. 1 col. 995, hos hæreticos decem annos agere pœnitentiam voluit; Concilium Agathense can. 60 t. 5 col. 550, tempus hoc contraxit ad annos tres; Concilium Epao-nense can. 29 t. 5 col. 718, etiam tertio anno pœnitentiam mitigavit. Plura ea de re habet Binghamus Orig. eccles. l. 16 cap. 6 §. 16 et 17 t. 7 p. 502 et seq. edit. Halæ Magdeburg, 1761.

TITULUS V.

DE SCHISMATE.

1. SCHISMA QUID?—2. AN SCHISMATICI SINT HÆRETICI?—3. QUOTUPLEX SCHISMA?—4. SCHISMATICORUM PŒNÆ.

1.

SCHISMA etiam Græcum nomen est, quod latine *scissuram*, ac *divisionem* significat. Schismatici sunt, qui se ab unitate separant Ecclesiæ Catholicæ, quæ in eo est posita, ut plures Ecclesiæ particulares, tamquam plura membra, sub uno omnium Capite, unum corpus efficiant. Cum autem hujus unitatis centrum sit Summus Pontifex, nec sine hoc centro, in quo omnes particulares Ecclesiæ copulantur, una ex cunctis Ecclesia effici possit, facile intelligitur, Ecclesiæ unitatem abrumpere, ideoque esse schismaticos, qui à Romano Pontifice discessionem faciunt (1). Nam qui discedunt à centro, in quo unitas existit, ii profecto ab unitate discedunt; nec cum Ecclesia conjuncti esse possunt, qui ab ejus capite disjuncti, ac dissociati sunt. Itaque schismatici sunt Græci, qui sub Patriarcha Constantinopolitano in Turcarum imperio vitam agunt (2); Ultrajectenses (3), ceteri, qui divisi sunt à Sede Romana, et à capite Ecclesiæ, centroque unitatis.

(1) Diserte Cyprianus de Unit. eccl. p. 597 ed. Baluzii Ven. 1728 (qui locus corruptus est in textu Felli p. 78 ed. Amstelæd. 1700), Qui cathedram Petri, inquit, super quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse confidit? Hieronymus Ep. 15 n. 2 ad Damas. P. de Hypost. opp. t. 1 col. 2 ed. Vallarsii Veron., Beatitudini tuæ, inquit, idest cathedræ Petri communi-
one consocior. . . . quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Ambrosius Orat. de Obil. Satyr. fr. n. 47 p. 527 t. 6 edit. Ven. 1781, percunctatusque ex eo est, inquit, utrumnam cum Episcopis catholicis, h. e. cum Romana Ecclesia conveniret. Eadem est sententia Irenæi contr. hæres. l. 5 c. 5 opp. t. 1 p. 475 ed. Massueti Ven. 1754, qui de Ecclesia Romana dicit hæc: Ad hanc enim Ecclesiam, propter potiorem principatitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique fideles. Quem clarissimum Irenæi locum frustra convellere, ac detorque-
re conantur Protestantes, præsertim Fellus, Grabbins, Salmasius, quos solide refellunt Massuetus dissert. 5 in Irenæum art. 4 n. 31 et seq. t. 2 p. 408 et seq. cit. ed. Ven., Valsecchius La verita della Chiesa Catholica Romana c. 6, et Mamachus Ep. 4 ad Febron. p. 522 seq. et p. 419 seq. Possem et alia asserre Patrum, et conciliorum quoque testimonia, quæ prope innumera sunt, nisi Institutionum brevis impedito esset. Nolo tamen omittere præclara

quædam ea de re Gallicanæ Ecclesiæ testimonia. «Il ne faut, inquit Bossuetus Instruct. sur les promesses faites à l'Eglise p. 96 Paris. 1700, que un peu de bon sens, et de bonne foi, pour avouer, que l'Eglise Chretienne à eu dès son origine, pour une marque de son unité, la communion avec la Chaire de S. Pierre, dans la quelle tous les autres Sièges ont gardé l'unité, *in qua sola unitas ab omnibus servaretur*: en sorte qu'en y demeurant, comme nous faisons, nous sommes le corps, qui a vu tomber à droit, et à gauche ceux, qui se sont séparés eux mêmes.» Episcopus Bononiensis Docum. pastor. 1724, «Il ne me reste, inquit, mes très cheres freres, qu'à vous exhorter de ne vous ecarter jamais de la foi de l'Eglise de Rome C'est par l'union au Sainte Siège Apostolique, que l'Eglise est une.» Et Cardinalis de Bissy in Docum. partor. 14 Juin 1723, «L'eglise de Rome, inquit, que Jesus-Christ a établie la tête d'un corps, qui doit toujours être un, et qui ne peut toutefois conserver son unité, qu'en demeurant uni avec elle...» Alia bene multa ea de re Gallicanæ Ecclesiæ testimonia collegit Auctor operis, cui titulus de *Romani Pontificis auctoritate Ecclesiæ Gallicanæ doctrina* l. 1 c. 5 §. 2 et 3. Egregie totum hoc argumentum persequitur Auctor tractatus de *schismates* qui primum Gallicæ editus est, deinde Italice redditus, prodiit anno 1743 sine loco. Illud postremo animadvertam, adeo necessariam semper habitam fuisse omnium Ecclesiarum cum Romana Ecclesia communionem, et conjunctionem, ut cuncti Episcopi eam præferre, atque omnibus testatam facere voluerint. Ea de causa in Concilio Nicæno statutum est, ut in literis formatis, quæ catholicam communionem ostendebant, non solum describeretur prima litera nominis trium Personarum Sanctissimæ Trinitatis, sed etiam prima litera nominis Petri, ut ita communio cum unitatis centro Romanæ Ecclesiæ designaretur, uti ostendit Baronius ad an. 325 p. 143 t. 4 ed. Lucæ. Hinc etiam, ut recte est observatum à Cl. Zaccaria de Reb. ad histor. atque antiq. eccles. pert. diss. 42 c. 5 §. 5 p. 251 ed. Fulgin. 1781, sæculo XI. catholici Episcopi, ut à schismaticis distinguerentur, sese *Apostolicæ Sedis gratia* Episcopos appellabant. Hæc quidem formula his concepta verbis, qua nunc etiam Catholici Episcopi utuntur, haud usurpari primum cœpit sæculo XIII., ut Thomassinus Vet. et nov. eccles. discipl. par. 1 t. 4 c. 60 n. 9, Patres Maurini, de arte diplomatica t. 4 p. 591 not. 1, aliique existimant; sed etiam sæculis XI, et XII. in usu erat, quod certissimis allatis monumentis ostendit Zaccaria l. c. c. 2 p. 235 et seq. Quin etiam multo ante hoc tempus S. Leo M. Anatolium sua, hoc est. *Apostolicæ Sedis gratia*, Constantinopolitanum Episcopum constitutum affirmat, uti sapienter est animadvertum à Cl. Mamachio ad auctor. oper. *Quid est Papa?* Ep. 5 §. 1 t. 1 p. 251 ad 256, quo loco graviter, nervoseque ostenditur, quam merito ab Episcopis, præsertim occidentis, ea formula adhibenda sit.

(2) Adversus schisma Græcorum late scripserunt Emmanuel Coleca l. 4 contr. Græcos; Jos. Stegmannus: *Refutatio errorum Photianorum*; Michael Nau: *Ecclesiæ Romanæ Græcæque vera effigies etc.* Paris. 1680; Stephanus de Altimura, quo nomine latet P. Le Quienius, *Panoplia contra schisma Græc.* Paris. 1718.

(3) Confer *Historiam de Rebus Ecclesiæ Ultrajectensibus, à tempore mutatione religionis in Fœd. Belgio, monumentis authenticis roboratam, variisque dissertationibus illustratam: Coloniae Agrippinæ 1725*; Cornelium Paulum Hoyneck van Papendrecht *Historia Ecclesiæ Ultrajectinæ, à tempore mutatione Religionis in Fœderato Belgio, in qua ostenditur, ordinaria Sedis Archiepiscopalis, et Capituli jura intercidisse, Mechliniæ 1725*; et Aloysium Mozzium *Storia della rivoluzione della Chiesa di Utreth, Vene-*

zia 1787. Hoc quoque argumentum pari cum laude tractavit Laurentius Veith in libro de *Gemina delectatione*, edito Augustæ Vind. 1785 sect. 2 art. 2 p. 100 seq. Videndæ autem in primis sunt literæ tres, plenæ gravitatis, veritatis, auctoritatis, dignitatis, quas Optimus, Sapientissimusque Pontifex PIUS VI. an. 1778 et 1779 dedit ad Fœderati Belgii Catholicos, adversus schismaticos Episcopos Ultrajectenses, quasque describit Mozzius cit. hist. p. 203 et seq. t. 3.

2. Schismatici proprie hæretici non sunt, quoniam integram relinquunt Ecclesiæ doctrinam (1); at nullum schisma est, si diu stet, quod in hæresim non recidat, quoniam qui in illo pervicaci animo perseverat, Ecclesiæ auctoritatem contemnit, ipsaque pertinacia schismatici profitentur, quod catholicæ Ecclesiæ doctrina non patitur, extra Ecclesiæ unitatem salutem dari (2). Quin omnes schismatici sibi aliquod dogma confingere solent, ut justas suæ discessionis causas habere videantur (3).

(1) Can. 45 de Caus. 25 qu. 5.

(2) Nostro hoc sæculo Tillotsonus, Saurinus, Bolingbrotius, Jurieus, Marchio de Argens, ceteri similes ausi sunt defendere, quod hæretici, et schismatici extra Ecclesiæ unitatem non sint, atque æternam salutem consequi possint. Institutionum brevitatis haud patitur, me longo sermone immorari in eorum commentis refutandis, quod post Bossuetium, aliosque complures catholicos scriptores, egregie præstitit Valsechius *La verità della Chiesa Cattolica Romana*, c. 8. Vide etiam Lupolum Prælect. jur. Eccles. c. 6 §. 3 et seq.

(3) S. Hieronymus in c. 3. Ep. ad Titum opp. t. 7 col. 758 ed. Vallarsii Veronæ.

3. Est autem schisma vel internum, vel externum. Interni schismatis reus est, qui à propria Ecclesia injuste discedit, in eaque turbas excitat, et cœtus couflat, qui in diversa studia rapiantur. Externum schisma est, ubi particulares Ecclesiæ, quæ mutuis fœderibus nexæ, et jugatæ sunt, exortis dissidiis dissociantur, neque amplius unam majorem Ecclesiam conficiunt, sed tot existunt particulares cœtus, quot sunt ecclesiæ inter se dissidentes. Atque hoc quidem schisma particulare est, cum particulares Ecclesiæ inter se tantum dissociatæ sunt, sed tamen cum universali Ecclesia communionem, ac societatem retinent. Nam universale schisma est, cum aliqua Ecclesia, vel aliqui Christiani à catholicæ Ecclesiæ universitate discedunt.